
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

(ГБПОУ «СОМК») 

 

ПРИКАЗ  

 

16.02.2022  № 11-ОД 

г. Екатеринбург 

 

Об организации деятельности 

ГБПОУ «Свердловский областной медицинский колледж»    

в период с 17 февраля 2022 года до особого распоряжения  

 

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 

11.02.2022 № 55-УГ «О внесении изменений в Указ Губернатора 

Свердловской области от 18.03.2020 №100-УГ «О введении на территории 

Свердловской области режима повышенной готовности и принятии 

дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV)»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Исполняющей обязанности заместителя директора по учебной 

работе, заместителю директора по научно-методической работе Ледянкиной 

О.В. заместителю директора по учебно-производственной работе и 

взаимодействию с партнерами Гореловой Е.В., заведующему учебным 

отделом Устьянцевой С.П., заведующему практикой Г.В. Коптелову, 

заместителю директора по дополнительному профессиональному 

образованию Михайлевой Е.А., директорам филиалов и центров 

медицинского образования обеспечить в период с 17 февраля 2022 года до 

особого распоряжения. 

1.1 реализацию образовательного процесса для обучающихся, 

слушателей, преподавателей ГБПОУ «Свердловский областной медицинский 

колледж» на основе использования дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения с сохранением очной формы 

проведения производственной практики и первичной специализированной 

аккредитации специалистов со средним медицинским образованием; 

1.2 проведение теоретических, семинарско - практических занятий, 

учебной практики осуществлять на основе использования дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения; 

1.3 проведение производственной практики для обучающихся всех 

специальностей осуществлять в соответствии с календарным учебным 

графиком в медицинских организациях, в учебно-клиническом центре 

дистанционного сопровождения пациентов ГБПОУ «СОМК», в Call центрах 



с учетом потребностей медицинских организаций в привлечении 

обучающихся к оказанию медицинской помощи. 

2. Установить, что преподаватели в период с 17 февраля 2022 года до 

особого распоряжения выполняют свои должностные обязанности в 

установленном порядке согласно графикам учебного процесса, планам 

работы, расписанию учебных занятий в удаленном режиме (дистанционно), 

период удаленной работы является рабочим временем преподавателей. 

 3. Директорам филиалов, заведующим центрами медицинского 

образования, заместителям директора колледжа: 

 3.1 обеспечить бесперебойное функционирование колледжа, филиалов, 

центров медицинского образования; 

 3.2. осуществлять контроль организации образовательного процесса с 

ежедневным мониторингом в условиях неблагополучной санитарно-

эпидемиологической обстановки. 

4. Заместителям директора колледжа, руководителям учебного 

процесса филиалов и центров медицинского образования, заведующим 

отделениями, кураторам учебных групп уведомить обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о проведении 

теоретических, семинарско-практических занятий, учебных практик на 

основе использования дистанционных образовательных технологий и 

электронного обучения и прохождения производственной практики в очном 

режиме 

5. Заведующим отделениями, кураторам групп: 

5.1 провести собрания по вопросам организации учебного процесса в 

условиях неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановки, а 

также вопросов соблюдения правил профилактики распространения новой 

коронавирусной инфекции.  

5.2 осуществлять ежедневный контроль посещаемости теоретических, 

семинарско-практических занятий, учебных практик, а также прохождения  

производственной практики на базе медицинских организаций г. 

Екатеринбурга и Свердловской области, в учебно-клиническом центре 

дистанционного сопровождения пациентов ГБПОУ «СОМК», Call центрах и 

предоставлять данные ежедневного мониторинга посещаемости заместителю 

директора по учебной работе, заместителю директора по учебно-

производственной работе и взаимодействию с партнерами, заведующему 

учебным отделом (в филиале - заведующему учебной частью), заведующим 

практикой. 

6. Исполняющей обязанности заместителя директора по учебной 

работе, заместителю директора по научно-методической работе Ледянкиной 

О.В., методистам централизованной методической службы колледжа 

обеспечить методическую и информационно-консультативную поддержку 

педагогическим работникам по вопросам реализации образовательного 

процесса на основе использования дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения  



7. Руководителям учебного процесса филиалов и центров 

медицинского образования, заведующим кафедрами, председателям ЦМК 

обеспечить ежедневный контроль режима трудового дня педагогических 

работников, участвующих в реализации образовательных программ на 

основе использования дистанционных образовательных технологий и 

электронного обучения  

8. Преподавателям обеспечить качественную визуально-

информационную поддержку и методическое сопровождение преподаваемых 

разделов, дисциплин и профессиональных модулей. 

 9. Руководителю службы информатизации колледжа Ялышеву В.М., 

обеспечить безопасное функционирование информационно-технической 

инфраструктуры, работы информационных систем и сервисов с учетом 

требований функционирования удаленного доступа, бесперебойное 

функционирование официального сайта колледжа somkural.ru и сайта 

дистанционной поддержки образовательного процесса колледжа 

do.somkural.ru, оказывать сотрудникам необходимую техническую и 

консультативную помощь. 

10. Организаторам научных, культурно-просветительских, 

воспитательных, досуговых и иных мероприятий массового характера 

(конференции, круглые столы, соревнования, включая занятия в кружках, 

секциях и т.д.) осуществлять проведение на основе использования 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. При 

невозможности бесконтактного взаимодействия обеспечить строгое 

соблюдение правил проведения в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологического режима, с использованием средств индивидуальной 

защиты, соблюдением социальной дистанции. 

11  Заведующему канцелярией Хапугиной И.А., секретарю 

Романовой Т.О., секретарям филиалов, центров медицинского образования 

ГБПОУ «Свердловский областной медицинский колледж» ознакомить с 

настоящим приказом ответственных лиц, указанных в приказе. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор 

  
 

 

 

           

 

          И.А. Левина 

 


